Ona göre Halk Müslümanlığı "İslam'ın kabul edildiği tarihlerden itibaren, daha çok halk tabakaları tarafından eski inanç ve gelenekler doğrultusunda, kavmî nitelik taşıyan, kitâbî vasıflardan çok halkın geleneksel değer yargılarına uygun bir biçim almış şeklidir." (Ocak, 1993, 584-585).

Ocak'ın bu ayırımından hareket ettiğimiz takdirde peşinen belirtebiliriz ki İmam Mâtürîdî (333/944) ile Ahmet Yesevî (1167) farklı devirlerde fakat aynı topraklarda yaşamış ve Türk-İslam şuurunu inşa etmiş önemli iki mimardır. Bırakmış oldukları eserlerin ve tarihi zeminin incelenmesi durumunda görülen şey Mâtürîdî'nin Yüksek Müslümanlığı; Ahmet Yesevî'nin de Halk Müslümanlığını şekillendirmeye çalışmış olmalarıdır.

Küçük yaşta babasını kaybetse de Yesevi, Arslan Baba isimli başka bir âlimin ilmi terbiyesini almaya başlamış, ardından Buhârâ medreselerinde İslâmî ilimleri tahsil etmiş (Eraslan, 1989, 159-160) ve nihayet Nizâmîye Medreselerinde ders verebilecek derecede ilmi seviyeye haiz, Hanefî esaslarını takip eden Yusuf el-Hemedânî'nin (ö. 535/1140) eğitiminden geçmiştir. Hemedânî de, İsfahan, Buhârâ ve Semerkant'ta ilim tahsil etmiş, hadis, kelim ve fıkıh sahalarda kendisini yetiştirmiş, bir müddet sonra fıkıh ve kelim arasındaki tartışmalardan sıkılıp tasavvufa yönelmiştir (Necdet Tosun, 2013, 12).

Hikmet’lerin takip edilmesi sonucu dikkat çeken diğer mesele toplumun insan tipolojilerini göstermiş olmasıdır. Aynı şekilde Yesevî’nin eleştiri konusu yaptığı sosyal ve ahlaki problemlerin çeşitli devirlerde görülmesi ve bundan şikâyet edilmesi de dikkat çekicidir. Nitekim benzer tenkitler Mâtürîdî’den, Kurtubî’ye (ö. 671/1273) Kâtip Çelebî’nin *Düstûru’l-amel*’inden Koçi Bey’in *Risâle*’sine kadar pek çok âlim ve ahlakçının eserlerinde görmek mümkündür.

2- Ahir Zaman

“Gerçek âşık ahalinin Hızır’ı olur” diyen ve ümmet kaygısıyla uykusuz kalmayı Hz. Peygamber gibi tabiat haline getirmeyi gerekli gören (Yesevî, 2015, 165, 308) Yesevî, insana özel bir kıymet vermektedir.